

Roll No.-----

Paper Code		
2	9	1
(To be filled in the OMR Sheet)		

प्रश्नपुस्तिका क्रमांक
Question Booklet No.

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

प्रश्नपुस्तिका सीरीज
Question Booklet Series

A

LL.B (Third Semester) Examination, July-2022
(LL.B302)

Environmental Law

(For Regular/Ex/Back Paper)

Time : 1:30 Hours

Maximum Marks-100

जब तक कहा न जाय, इस प्रश्नपुस्तिका को न खोलें

निर्देश : —

1. परीक्षार्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्नपुस्तिका की सीरीज का विवरण यथास्थान सही- सही भरें, अन्यथा मूल्यांकन में किसी भी प्रकार की विसंगति की दशा में उसकी जिम्मेदारी स्वयं परीक्षार्थी की होगी।
2. इस प्रश्नपुस्तिका में 100 प्रश्न हैं, जिनमें से केवल 75 प्रश्नों के उत्तर परीक्षार्थियों द्वारा दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही उत्तर सही है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, अपने उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले या नीले बाल प्वाइंट पेन से पूरा भर दें। यदि किसी परीक्षार्थी द्वारा किसी प्रश्न का एक से अधिक उत्तर दिया जाता है, तो उसे गलत उत्तर माना जायेगा।
3. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आप के जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
4. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
5. ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाय।
6. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी ओ०एम०आर० शीट उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें।
7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।

महत्वपूर्ण : —

प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।

K-291

- | | |
|---|---|
| <p>1. Concern for protection of environment in India can be tracked back to the period between_____.</p> <p>(A) 321 to 300 BC</p> <p>(B) 361 to 300 BC</p> <p>(C) 381 to 320 BC</p> <p>(D) 410 to 380 BC</p> | <p>1. भारत में पर्यावरण की सुरक्षा की चिंता _____ के बीच की अवधि में परिलक्षित होती है।</p> <p>(A) 321 से 300 ईसा पूर्व</p> <p>(B) 361 से 300 ईसा पूर्व</p> <p>(C) 381 से 320 ईसा पूर्व</p> <p>(D) 410 से 380 ईसा पूर्व</p> |
| <p>2. The ancient Indian law relating to environment protection is found in:</p> <p>(A) Panchatantra of Vishnu Sharma</p> <p>(B) Sangam literature</p> <p>(C) Arthshastra of Kautilya</p> <p>(D) All of above</p> | <p>2. पर्यावरण संरक्षण से संबंधित प्राचीन भारतीय विधि _____ में मिलती है।</p> <p>(A) पंचतंत्र (विष्णु शर्मा)</p> <p>(B) संगम साहित्य</p> <p>(C) कौटिल्य के अर्थशास्त्र</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>3. Environmental law has to drive its strength from_____.</p> <p>(A) Economics</p> <p>(B) Psychology</p> <p>(C) Public administration</p> <p>(D) All of above</p> | <p>3. पर्यावरण विधि को इसकी शक्ति मजबूती प्राप्त होगी _____ से।</p> <p>(A) अर्थशास्त्र</p> <p>(B) मनोविज्ञान</p> <p>(C) लोक प्रशासन</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>4. The study of environmental law demands an understanding of_____.</p> <p>(A) Ecology</p> <p>(B) Economics</p> <p>(C) (A) & (B) both</p> <p>(D) Either (A) or (B)</p> | <p>4. पर्यावरण विधि के अध्ययन हेतु आवश्यक है, _____ की समझ।</p> <p>(A) पारिस्थितिकी</p> <p>(B) अर्थशास्त्र</p> <p>(C) (A) और (B) दोनों</p> <p>(D) या तो (A) या (B)</p> |

5. According to whom “Environmental Law is an amalgamation of common Law & Statutory Principles?”

- (A) P.V. Young
- (B) Justice Holmes
- (C) W. H. Rodgers
- (D) Salmond

6. In _____ there has been a wave of Environmental litigation.

- (A) Eighties
- (B) Nineties
- (C) (A) & (B) Both
- (D) Either (A) or (B)

7. India is the _____ country to provide constitutional protection to environment.

- (A) First
- (B) Third
- (C) Fifth
- (D) Seventh

8. Originally, the Indian constitution _____ for the protection and promotion of environment:

- (A) Did not contain any specific Provision
- (B) Contain only one provision
- (C) Contain only two provisions
- (D) Contain several provisions

5. किसके अनुसार पर्यावरण विधि कॉमन लॉ तथा वैधानिक सिद्धांतों का एक समामेलन है?

- (A) पी० वी० यंग
- (B) जस्टिस होम्स
- (C) डब्लू० एच० रोजर्स
- (D) सामण्ड

6. किस दशक में पर्यावरणवादों/मुकदमों की एक लहर थी?

- (A) अस्सी के दशक
- (B) नब्बे के दशक
- (C) (A) & (B) दोनों
- (D) या तो (A) या (B)

7. पर्यावरण को संवैधानिक संरक्षण प्रदान करने वाला भारत _____ देश है।

- (A) पहला
- (B) तीसरा
- (C) पाँचवा
- (D) सातवाँ

8. मूलरूप से भारतीय संविधान में पर्यावरण के संरक्षण संवर्धन के लिये _____।

- (A) कोई विशिष्ट प्रावधान नहीं था
- (B) केवल एक प्रावधान था
- (C) केवल दो प्रावधान थे
- (D) बहुत से प्रावधान थे

9. Stockholm declaration _____ is a significant document in National environmental movement:
 (A) 1968
 (B) 1972
 (C) 1992
 (D) 2001
10. In which case court held that-
 “Smoker in public places will be considered as an air Pollutant”?
 (A) M. C. Mehta Vs. Union of India
 (B) K. Ramkrishnan Vs. State of Kerala
 (C) Randheer Singh Vs. State of U.P
 (D) All of above
11. For Environmental protection, Article 48 (A) was introduced in Indian Constitution by the Amendment Act:
 (A) 42nd Amendment Act (1976)
 (B) 44th Amendment Act (1978)
 (C) 46th Amendment Act (1982)
 (D) 65th Amendment Act (1990)
12. For Environmental protection, Article 51 A (g) was introduced in Indian constitution by the Amendment Act _____.
 (A) 25th Amendment Act (1971)
 (B) 38th Amendment Act (1975)
 (C) 42nd Amendment Act (1976)
 (D) 44th Amendment Act (1978)

9. स्टॉकहोम घोषणा _____ राष्ट्रीय पर्यावरणीय आंदोलन के संदर्भ में एक महत्वपूर्ण दस्तावेज है :
 (A) 1968
 (B) 1972
 (C) 1992
 (D) 2001
10. किस वाद में न्यायालय ने कहा कि “सार्वजनिक स्थानों पर धूम्रपान करने वाला वायु प्रदूषक माना जायेगा ?
 (A) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
 (B) के० रामकृष्णन बनाम केरल राज्य
 (C) रनधीर सिंह बनाम उ०प्र० राज्य
 (D) उपरोक्त सभी
11. पर्यावरण संरक्षण हेतु, भारतीय संविधान में अनुच्छेद 48 (क) संशोधन अधिनियम _____ द्वारा जोड़ा गया :
 (A) 42वाँ संशोधन अधि० (1976)
 (B) 44वाँ संशोधन अधि० (1978)
 (C) 46वाँ संशोधन अधि० (1982)
 (D) 65वाँ संशोधन अधि० (1990)
12. पर्यावरण संरक्षण हेतु अनुच्छेद 51 (क) (छ) भारतीय संविधान में संशोधन अधिनियम _____ द्वारा जोड़ा गया।
 (A) 25वाँ संशोधन अधिनियम (1971)
 (B) 38वाँ संशोधन अधिनियम (1975)
 (C) 42वाँ संशोधन अधिनियम (1976)
 (D) 44वाँ संशोधन अधिनियम (1978)

13. In pursuance of Stockholm Declaration _____ was/were introduced in Indian Constitution for protection and improvement of Environment.
 (A) Article 48 A
 (B) Article 51 A (g)
 (C) (A) & (B) Both
 (D) Either (A) or (B)
14. It is constitutional obligation of _____ to protect and improve the environment.
 (A) State
 (B) Citizens
 (C) (A) & (B) Both
 (D) Either (A) or (B)
15. According to N. D. Tiwari committee report there are _____ central and state statutes which have some bearing on Environmental protection.
 (A) 100
 (B) 200
 (C) 300
 (D) 400
16. In order to control Environmental pollution "The National Committee on Environmental Planning was Constituted" in _____.
 (A) January 1980
 (B) April 1981
 (C) May 1982
 (D) November 1987
13. पर्यावरण संरक्षण और संवर्धन हेतु स्टॉकहोम घोषणा के अनुसरण में भारतीय संविधान में _____ जोड़ा गया।
 (A) अनुच्छेद 48 (क)
 (B) अनुच्छेद 51 (क) (छ)
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) या तो (A) या (B)
14. यह _____ का संवैधानिक कर्तव्य है कि वह पर्यावरण का संरक्षण और संवर्धन करें।
 (A) राज्य
 (B) नागरिकों
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) या तो (A) या (B)
15. एन० डी० तिवारी कमेटी रिपोर्ट के अनुसार _____ केन्द्रीय तथा राज्य संविधियाँ हैं जिनका पर्यावरण संरक्षण पर कुछ न कुछ प्रभाव है।
 (A) 100
 (B) 200
 (C) 300
 (D) 400
16. पर्यावरण प्रदूषण को नियंत्रित करने हेतु "पर्यावरण योजना पर राष्ट्रीय समिति का गठन हुआ" _____ को।
 (A) जनवरी 1980
 (B) अप्रैल 1981
 (C) मई 1982
 (D) नवम्बर 1987

17. The Planning commission in it's _____ five-year plan recognized the need of Environment impact assessment to augment sustainable development.
- (A) First
(B) Third
(C) Seventh
(D) Ninth
18. To implement the decisions taken at the U. N. Stockholm conference, Indian Parliament enacted _____.
- (A) Air (Prevention and Control of pollution) Act 1981
(B) Environment (Protection) Act 1986
(C) (A) & (B) both
(D) None of above
19. The true scope of Article 51-A(g) has been clarified by court in the case of:
- (A) L. K. Koolwal Vs. State of Rajasthan
(B) V. D. Vartak Vs. Union of India
(C) Sudhir K. Bhatnagar Vs. State of U.P.
(D) All of above
17. योजना आयोग ने अपने _____ पंचवर्षीय योजना में सतत/पोषणीय विकास को बढ़ाने के लिये पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन की आवश्यकता को मान्यता दी/स्वीकृत किया।
- (A) पहले
(B) तीसरे
(C) सातवें
(D) नवें
18. यू० एन० स्टाकहोम सम्मेलन में लिये गये निर्णयों को लागू करने हेतु भारतीय संसद ने अधिनियमित किया _____।
- (A) वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम 1981
(B) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम 1986
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
19. किस वाद में न्यायालय ने अनुच्छेद 51 (क) (छ) की वास्तविक व्यापकता/परिधि को स्पष्ट किया गया :
- (A) एल० के० कूलवाल बनाम राजस्थान राज्य
(B) वी० डी० वर्तक बनाम भारत संघ
(C) सुधीर के० भटनागर बनाम उ०प्र० राज्य
(D) उपरोक्त सभी

20. Principle-1 of the Stockholm declaration on Environmental protection finds reflection in Article _____ of the Indian Constitution.
- (A) 14
(B) 19
(C) 21
(D) All of above
21. In which case Supreme Court Highlighted the importance of Public parks in Urban development for environmental protection?
- (A) M. C. Mehta Vs. Union of India
(B) Bangalore Medical Trust Vs. B. S. Muddappa
(C) C. M. Jariwal Vs. State of Madras
(D) All of above
22. Which is the first case indicating the recognition of the right to live in healthy environment as a part of Article 21?
- (A) M. C. Mehta Vs. Union of India
(B) People United for Better living Calcutta Vs. State of W.B.
(C) Calcutta youth front Vs. State of W. B.
(D) Rural litigation & entitlement Kendra Vs State of U.P.
20. पर्यावरण संरक्षण पर स्टॉकहोम घोषणा का सिद्धांत-1 भारतीय संविधान के अनुच्छेद _____ में परिलक्षित होता है।
- (A) 14
(B) 19
(C) 21
(D) उपरोक्त सभी
21. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने पर्यावरण संरक्षण हेतु शहरी विकास में सार्वजनिक पार्कों के महत्व पर प्रकाश डाला ?
- (A) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
(B) बेंगलोर मेडिकल ट्रस्ट बनाम बी० एस० मुद्दप्पा
(C) सी० एम० जरीवाल बनाम मद्रास राज्य
(D) उपरोक्त सभी
22. अनुच्छेद 21 के एक भाग के रूप में स्वस्थ वातावरण में रहने के अधिकार को मान्यता का संकेत देने वाला पहला वाद कौन-सा है?
- (A) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
(B) पीपुल यूनाईटेड फार बैटर लिविंग कलकत्ता बनाम प० ब० राज्य
(C) कलकत्ता यूथ फ्रंट बनाम प० ब० राज्य
(D) रूरल लिटिगेशन और इन्टाइटलमेंट केन्द्र बनाम उ०प्र० राज्य

23. In which case court held that-the right to sweet water and free air are attribute of the right to life?

- (A) D. D. Vyas Vs. Ghaziabad development Authority
- (B) Dr. Ashok Vs. Union of India
- (C) F. K. Hussain Vs. Union of India
- (D) All of above

24. In which case court held that precautionary principle and the polluter pays principle are part of the environmental law of country?

- (A) Enviro Legal Action Vs. Union of India
- (B) Pradeep Krishan Vs. Union of India
- (C) Vellore citizen's welfare forum Vs. Union of India
- (D) All of above

25. Cause of Water Pollution is/are:

- (A) Industrial effluent
- (B) Pesticides
- (C) Air pollutant
- (D) All of above

26. The attention of central government was drawn towards the problem of water pollution during _____ decade.

- (A) 1950's
- (B) 1960's
- (C) 1970's
- (D) 1980's

23. किस वाद में न्यायालय ने निर्णीत किया कि—मीठे पानी का अधिकार और मुक्त हवा जीवन के अधिकार की विशेषता है ?

- (A) डी० डी० व्यास बनाम गाजियाबाद विकास प्राधिकरण
- (B) डॉ० अशोक बनाम भारत संघ
- (C) एफ० के० हुसैन बनाम भारत संघ
- (D) उपरोक्त सभी

24. किस वाद में न्यायालय ने निर्णीत किया कि—पूर्व सावधानी का सिद्धांत तथा प्रदूषक भुगतान करे का सिद्धांत देश की पर्यावरणीय विधि का हिस्सा है?

- (A) इन्वायरो लीगल एक्शन बनाम भारत संघ
- (B) प्रदीप कृष्ण बनाम भारत संघ
- (C) वैल्लोर सिटीजन्स वेलफेयर फोरम बनाम भारत संघ
- (D) उपरोक्त सभी

25. जल प्रदूषण का कारण है :

- (A) औद्योगिक बहिःस्राव
- (B) कीटनाशक
- (C) वायु प्रदूषक
- (D) उपरोक्त सभी

26. जल प्रदूषण की समस्या की तरफ केन्द्र सरकार का ध्यान आकृष्ट हुआ _____ के दशक में।

- (A) 1950
- (B) 1960
- (C) 1970
- (D) 1980

27. The parliament can exercise the power to legislate on “Water Pollution under Article _____ of the Indian Constitution”.
- (A) 249
(B) 252
(C) (A) & (B) both
(D) Either (A) or (B)
28. In order to remove administrative and practical difficulties the water prevention & control of pollution Act 1974 (WPACP) was amended by the Act of:
- (A) 1976
(B) 1988
(C) 1992
(D) 2003
29. Which section of water prevention and control of pollution Act 1974 (WPACP) defines pollution?
- (A) 2 (A)
(B) 2 (C)
(C) 2 (e)
(D) 2 (H)
30. For water pollution which section of WPACP Act (1974) defines Sewage effluent:
- (A) 2 (C)
(B) 2 (e)
(C) 2 (g)
(D) 2 (I)
27. भारतीय संविधान के अनुच्छेद _____ के अंतर्गत संसद जल प्रदूषण पर नियम (कानून) बनाने की शक्ति का प्रयोग कर सकती है :
- (A) 249
(B) 252
(C) (A) और (B) दोनों
(D) या तो (A) या (B)
28. प्रशासनिक और व्यावहारिक कठिनाईयों को दूर करने के लिये जल प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम (1974), (डब्ल्यू पी० ए० सी० पी०) को संशोधित किया गया _____ के अधिनियम द्वारा :
- (A) 1976
(B) 1988
(C) 1992
(D) 2003
29. जल प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम 1974 (डब्ल्यू पी० ए० सी० पी०) की कौन-सी धारा प्रदूषण को परिभाषित करती है?
- (A) 2 (क)
(B) 2 (ग)
(C) 2 (ङ)
(D) 2 (ज)
30. जल प्रदूषण हेतु डब्ल्यू पी० ए० सी० पी० अधि० (1974) की कौन-सी धारा सीवेज (मलजल) प्रवाह/बहिःस्राव को परिभाषित करती है?
- (A) 2 (ग)
(B) 2 (ङ)
(C) 2 (छ)
(D) 2 (झ)

- | | |
|--|--|
| <p>31. For Water Pollution Act (1974) which section deals with the definition of occupier?</p> <p>(A) 2 (A)</p> <p>(B) 2 (B)</p> <p>(C) 2 (C)</p> <p>(D) 2 (d)</p> | <p>31. जल प्रदूषण अधिनियम (1974) हेतु कौन-सी धारा अधिभोगी को परिभाषित करती है ?</p> <p>(A) 2 (क)</p> <p>(B) 2 (ख)</p> <p>(C) 2 (ग)</p> <p>(D) 2 (घ)</p> |
| <p>32. For Water Pollution Act 1974 which section defines member?</p> <p>(A) 2 (B)</p> <p>(B) 2 (c)</p> <p>(C) 2 (d)</p> <p>(D) 2 (e)</p> | <p>32. जल प्रदूषण अधिनियम (1974) हेतु कौन-सी धारा सदस्य को परिभाषित करती है ?</p> <p>(A) 2 (ख)</p> <p>(B) 2 (ग)</p> <p>(C) 2 (घ)</p> <p>(D) 2 (ङ)</p> |
| <p>33. For Water Pollution Act 1974 Board as defined under section _____ means the Central Board or State Board.</p> <p>(A) 2 (a)</p> <p>(B) 2 (b)</p> <p>(C) 2 (c)</p> <p>(D) 2 (J)</p> | <p>33. जल प्रदूषण अधिनियम 1974 हेतु धारा _____ के अंतर्गत परिभाषित बोर्ड का अर्थ है— केन्द्रीय बोर्ड या राज्य बोर्ड।</p> <p>(A) 2 (क)</p> <p>(B) 2 (ख)</p> <p>(C) 2 (ग)</p> <p>(D) 2 (ज)</p> |
| <p>34. For Water Pollution Act 1974 Which section deals with the stream?</p> <p>(A) 2 (H)</p> <p>(B) 2 (I)</p> <p>(C) 2 (J)</p> <p>(D) 2 (K)</p> | <p>34. जल प्रदूषण अधिनियम 1974 हेतु कौन-सी धारा प्रवाह से संबन्धित है?</p> <p>(A) 2 (ज)</p> <p>(B) 2 (झ)</p> <p>(C) 2 (ञ)</p> <p>(D) 2 (ट)</p> |

35. Chapter _____ of the Water (Prevention and control of pollution) Act deals with the constitution of central & State Boards.

- (A) I
- (B) II
- (C) III
- (D) IV

36. Chapter _____ of the water (Prevention & control of pollution)/(WPACP) Act 1974 deals with the powers and functions of various boards.

- (A) II
- (B) III
- (C) IV
- (D) V

37. For Water Pollution According to section _____ of the Act (1974) the Central Board shall be a corporate body.

- (A) 2 (3)
- (B) 3 (3)
- (C) 2 (1)
- (D) 3 (1)

38. For Water Pollution which section of Act (1974) deals with the constitution of State Boards?

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 5
- (D) 6

35. जल प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम का अध्याय _____ केन्द्र तथा राज्य बोर्डों के गठन से संबंधित है।

- (A) I
- (B) II
- (C) III
- (D) IV

36. जल प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधि० 1974 (डब्लू० पी० ए० सी० पी०) का अध्याय _____ विभिन्न बोर्डों की शक्तियों तथा कार्यों से संबंधित है।

- (A) II
- (B) III
- (C) IV
- (D) V

37. जल प्रदूषण के संदर्भ में 1974 के अधिनियम की धारा _____ के अनुसार केन्द्रीय बोर्ड एक निगमित निकाय होगा।

- (A) 2 (3)
- (B) 3 (3)
- (C) 2 (1)
- (D) 3 (1)

38. जल प्रदूषण के संदर्भ में अधिनियम (1974) की कौन-सी धारा राज्य बोर्डों के गठन से संबंधित है?

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 5
- (D) 6

39. A member of Water pollution prevention & control Board, other than a member secretary shall hold office for a term of _____ years from the date of his nomination.

- (A) 03
- (B) 05
- (C) 07
- (D) 09

40. For Water Pollution joint Board is constituted under section _____ of the Act (1974).

- (A) 11
- (B) 12
- (C) 13
- (D) 14

41. For Water Pollution the main functions of the Central Board are provided under section _____ of the Act (1974).

- (A) 14 (1)
- (B) 15 (2)
- (C) 16 (1)
- (D) 17 (2)

42. For Water Pollution functions of the State Board are provided under section _____ of the Act (1974).

- (A) 17
- (B) 19
- (C) 21
- (D) 35

39. सदस्य सचिव के अतिरिक्त जल प्रदूषण निवारण और नियंत्रण बोर्ड का कोई सदस्य अपने नामांकन की तिथि से _____ वर्षों के लिये पद धारण करेगा।

- (A) 03
- (B) 05
- (C) 07
- (D) 09

40. जल प्रदूषण हेतु अधिनियम (1974) की धारा _____ के अंतर्गत संयुक्त बोर्ड का गठन होता है।

- (A) 11
- (B) 12
- (C) 13
- (D) 14

41. जल प्रदूषण के संदर्भ में, अधिनियम (1974) की धारा _____ केन्द्रीय बोर्ड के मुख्य कृत्यों को/कार्यों को उपलब्ध कराती है।

- (A) 14 (1)
- (B) 15 (2)
- (C) 16 (1)
- (D) 17 (2)

42. जल प्रदूषण के परिप्रेक्ष्य में अधिनियम (1974) की धारा _____ के अंतर्गत राज्य बोर्ड के कार्यों को उपबंधित किया गया है।

- (A) 17
- (B) 19
- (C) 21
- (D) 35

43. For Water pollution which section of the Act (1974) is related to term “Power to give directions”?

- (A) 12
- (B) 14
- (C) 16
- (D) 18

44. For Water Pollution under which section of Act (1974) the State government has power to restrict the application of the Act to certain Areas?

- (A) 16 (1)
- (B) 19 (1)
- (C) 23(1)
- (D) 27 (1)

45. For Water Pollution under which section of the Act (1974) any person empowered by a state board has power to entry and inspection?

- (A) 23
- (B) 27
- (C) 31
- (D) 47

46. For water pollution which sections of the Act (1974) deals with the penalties and procedure?

- (A) 17 to 33
- (B) 21 to 40
- (C) 41 to 50
- (D) 61 to 77

43. जल प्रदूषण के संदर्भ में अधिनियम (1974) की कौन-सी धारा “निर्देश देने की शक्ति” से संबंधित है?

- (A) 12
- (B) 14
- (C) 16
- (D) 18

44. जल प्रदूषण हेतु, अधिनियम (1974) की कौन-सी धारा के अंतर्गत राज्य सरकार को कुछ क्षेत्रों में अधिनियम के विनियोग को प्रतिषिद्ध करने की शक्ति है?

- (A) 16 (1)
- (B) 19 (1)
- (C) 23(1)
- (D) 27 (1)

45. जल प्रदूषण हेतु, अधिनियम (1974) की किस धारा के अंतर्गत राज्य बोर्ड द्वारा प्राधिकृत किसी भी व्यक्ति को प्रवेश और निरीक्षण करने की शक्ति प्राप्त है?

- (A) 23
- (B) 27
- (C) 31
- (D) 47

46. जल प्रदूषण के परिप्रेक्ष्य में अधिनियम (1974) की कौन-सी धारायें शास्ति (दण्ड) तथा प्रक्रिया से संबंधित है?

- (A) 17 से 33
- (B) 21 से 40
- (C) 41 से 50
- (D) 61 से 77

- | | |
|---|--|
| <p>47. For Water Pollution which section is related to offences by companies?</p> <p>(A) 44 (1)</p> <p>(B) 47 (1)</p> <p>(C) 53 (2)</p> <p>(D) 67 (2)</p> | <p>47. जल प्रदूषण हेतु कौन-सी धारा कम्पनियों द्वारा अपराध कारित से संबंधित है?</p> <p>(A) 44 (1)</p> <p>(B) 47 (1)</p> <p>(C) 53 (2)</p> <p>(D) 67 (2)</p> |
| <p>48. For Water Pollution which section is related to central water Laboratory?</p> <p>(A) 21</p> <p>(B) 31</p> <p>(C) 41</p> <p>(D) 51</p> | <p>48. जल प्रदूषण हेतु कौन-सी धारा केन्द्रीय जल प्रयोगशाला से संबंधित है?</p> <p>(A) 21</p> <p>(B) 31</p> <p>(C) 41</p> <p>(D) 51</p> |
| <p>49. For Water Pollution under which section of the Act (1974) the state government has power to make rules?</p> <p>(A) 31</p> <p>(B) 42</p> <p>(C) 53</p> <p>(D) 64</p> | <p>49. जल प्रदूषण हेतु, अधिनियम (1974) की किस धारा के अंतर्गत राज्य सरकार को नियमों को बनाने की शक्ति है?</p> <p>(A) 31</p> <p>(B) 42</p> <p>(C) 53</p> <p>(D) 64</p> |
| <p>50. The air (Prevention & control of pollution) Act 1981 was passed by parliament under Article _____ of the constitution.</p> <p>(A) 21</p> <p>(B) 91</p> <p>(C) 113</p> <p>(D) 253</p> | <p>50. वायु प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम (1981) संविधान के अनुच्छेद _____ के अंतर्गत संसद द्वारा पारित किया गया।</p> <p>(A) 21</p> <p>(B) 91</p> <p>(C) 113</p> <p>(D) 253</p> |

- | | |
|---|--|
| <p>51. Which section of the Act (1981) defines 'Air Pollutant'?</p> <p>(A) 2 (a)
(B) 2 (b)
(C) 2 (c)
(D) 2 (d)</p> | <p>51. अधिनियम (1981) की कौन-सी धारा वायु प्रदूषक को परिभाषित करती है?</p> <p>(A) 2 (क)
(B) 2 (ख)
(C) 2 (ग)
(D) 2 (घ)</p> |
| <p>52. Cause of Air Pollution is/are:</p> <p>(A) Agriculture Activities
(B) Industrial Activities
(C) (A) & (B) both
(D) Either (A) or (B)</p> | <p>52. वायु प्रदूषण का/के कारण है :</p> <p>(A) कृषि गतिविधियाँ
(B) औद्योगिक गतिविधियाँ
(C) (A) और (B) दोनों
(D) या तो (A) या (B)</p> |
| <p>53. The Air (Prevention and control of pollution) Act 1981 come into force on _____.</p> <p>(A) 01/01/1981
(B) 16/5/1981
(C) 01/01/1982
(D) 16/05/1982</p> | <p>53. वायु प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम 1981 लागू हुआ/प्रवृत्त हुआ _____ को।</p> <p>(A) 01/01/1981
(B) 16/5/1981
(C) 01/01/1982
(D) 16/05/1982</p> |
| <p>54. The Air (Prevention and control of pollution) Act 1981 extends to whole of India _____.</p> <p>(A) Except Jammu & Kashmir
(B) Including Jammu & Kashmir
(C) Except Union territory
(D) None of above</p> | <p>54. वायु प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम (1981) सम्पूर्ण भारत में लागू है _____।</p> <p>(A) सिवाय जम्मू और कश्मीर के
(B) जम्मू और कश्मीर सहित
(C) केन्द्रशासित प्रदेश को छोड़कर
(D) उपरोक्त में कोई नहीं</p> |
| <p>55. Which section of Act (1981) defines Air Pollution?</p> <p>(A) 2 (A)
(B) 2 (B)
(C) 2 (D)
(D) 2 (e)</p> | <p>55. अधिनियम (1981) की कौन-सी धारा वायु प्रदूषण को परिभाषित करती है?</p> <p>(A) 2 (क)
(B) 2 (ख)
(C) 2 (ग)
(D) 2 (ङ)</p> |

56. For Air Pollution which section of the Act (1981) defines. Approved appliance?

- (A) 2 (A)
- (B) 2 (B)
- (C) 2 (C)
- (D) 2 (D)

57. For Air Pollution According to section _____ of the Act (1981) State Board shall be constituted by state government.

- (A) 31 (1)
- (B) 43 (2)
- (C) 51 (1)
- (D) 68 (2)

58. For Air Pollution State Board consists of officials not exceeding_____.

- (A) 3
- (B) 5
- (C) 7
- (D) 11

59. For Air Pollution which section of the Act (1981) lays down terms & conditions of the service of members?

- (A) 3
- (B) 7
- (C) 13
- (D) 21

56. वायु प्रदूषण के संदर्भ में अधिनियम (1981) की कौन-सी धारा स्वीकृत उपकरण को परिभाषित करती है?

- (A) 2 (A)
- (B) 2 (B)
- (C) 2 (C)
- (D) 2 (D)

57. वायु प्रदूषण हेतु अधिनियम (1981) की धारा _____ के अनुसार राज्य बोर्ड का गठन राज्य सरकार द्वारा किया जायेगा।

- (A) 31 (1)
- (B) 43 (2)
- (C) 51 (1)
- (D) 68 (2)

58. वायु प्रदूषण के संदर्भ में राज्य बोर्ड में _____ से अधिक अधिकारी नहीं होते हैं।

- (A) 3
- (B) 5
- (C) 7
- (D) 11

59. वायु प्रदूषण हेतु अधिनियम (1981) की किस धारा में सदस्यों की सेवा के नियम और शर्तें वर्णित हैं?

- (A) 3
- (B) 7
- (C) 13
- (D) 21

60. For Air Pollution A member of State Board holds her/his office for a period of _____ years.
- (A) 03
(B) 05
(C) 07
(D) 09
61. For Air Pollution which section of the Act (1981) deals with the functions of State Board?
- (A) 11
(B) 13
(C) 17
(D) 23
62. For Air Pollution for the performance of its functions efficiently State Board may establish a Laboratory under section _____ of the Act (1981).
- (A) 14 (1)
(B) 17 (1)
(C) 14 (2)
(D) 17 (2)
63. For Air Pollution under which section of the Act (1981) state government has power to declare air pollution control areas?
- (A) 17 (1)
(B) 19 (1)
(C) 23 (1)
(D) 31 (1)
60. वायु प्रदूषण हेतु राज्य बोर्ड का एक सदस्य _____ वर्षों की अवधि के लिये अपना पद धारण करता है।
- (A) 03
(B) 05
(C) 07
(D) 09
61. वायु प्रदूषण हेतु अधिनियम (1981) की कौन-सी धारा राज्य बोर्ड के कार्यों से संबंधित है?
- (A) 11
(B) 13
(C) 17
(D) 23
62. वायु प्रदूषण के संदर्भ में अपने कार्यों को कुशलतापूर्वक करने के लिये राज्य बोर्ड अधिनियम (1981) की धारा _____ के अंतर्गत एक प्रयोगशाला स्थापित कर सकता है।
- (A) 14 (1)
(B) 17 (1)
(C) 14 (2)
(D) 17 (2)
63. वायु प्रदूषण के संदर्भ में अधिनियम (1981) की किस धारा के अंतर्गत राज्य सरकार के पास वायु प्रदूषण नियंत्रण क्षेत्रों को घोषित करने की शक्ति है?
- (A) 17 (1)
(B) 19 (1)
(C) 23 (1)
(D) 31 (1)

64. For Air Pollution section _____ of the Act (1981) Empowers the State government to establish state Air Laboratory.

- (A) 21
- (B) 23
- (C) 28
- (D) 31

65. For Air Pollution which sections of the AIR Act (1981) deal with the penalties & procedures?

- (A) 21 to 33
- (B) 37 to 46
- (C) 51 to 58
- (D) 61 to 73

66. The Environment (Protection) Act 1986 [EPA,1986] is designed to supply the deficiencies of _____ which had failed to produce desired effect.

- (A) Water (Prevention & control of pollution) Act 1974
- (B) Air (Prevention & control of pollution) Act 1981
- (C) (A) & (B) both
- (D) Either (A) & (B)

64. वायु प्रदूषण हेतु अधिनियम (1981) की धारा _____ के अंतर्गत राज्य सरकार को राज्य वायु प्रयोगशाला स्थापित करने की शक्ति प्राप्त है।

- (A) 21
- (B) 23
- (C) 28
- (D) 31

65. वायु प्रदूषण के संदर्भ में अधिनियम (1981) की कौन-सी धारा शक्तियों/दण्डों तथा प्रक्रियाओं से संबंधित है?

- (A) 21 से 33
- (B) 37 से 46
- (C) 51 से 58
- (D) 61 से 73

66. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 (ई० पी० ए०-1986) _____ की कमियों को दूर करने के लिये परिकल्पित किया गया था, जो वांछित प्रभाव उत्पन्न करने में विफल रहा था।

- (A) जल प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम 1974
- (B) वायु प्रदूषण निवारण और नियंत्रण अधिनियम 1981
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) या तो (A) या (B)

- | | |
|---|---|
| <p>67. The Environment Protection Act (EPA) 1986 extends to whole of India _____.
 (A) Except Jammu & Kashmir
 (B) Including Jammu & Kashmir
 (C) Except Union territory
 (D) None of above</p> <p>68. Which section of EPA 1986 defines Environment?
 (A) 2 (a)
 (B) 2 (b)
 (C) 2 (c)
 (D) 2 (d)</p> <p>69. Which section of EPA 1986 defines Environmental pollution?
 (A) 2 (a)
 (B) 2 (c)
 (C) 3 (a)
 (D) 3 (c)</p> <p>70. Which section of the EPA 1986 defines Environmental Pollutant?
 (A) 2 (b)
 (B) 2 (e)
 (C) 3 (b)
 (D) 3 (e)</p> | <p>67. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम (ई० पी० ए०) 1986 विस्तारित है सम्पूर्ण भारत में _____.
 (A) जम्मू और कश्मीर के सिवाय (छोड़कर)
 (B) जम्मू और कश्मीर सहित
 (C) केन्द्रशासित प्रदेश को छोड़कर
 (D) उपरोक्त में कोई नहीं</p> <p>68. ई० पी० ए० 1986 की कौन-सी धारा पर्यावरण को परिभाषित करती है?
 (A) 2 (क)
 (B) 2 (ख)
 (C) 2 (ग)
 (D) 2 (घ)</p> <p>69. ई० पी० ए० 1986 की कौन-सी धारा पर्यावरण प्रदूषण को परिभाषित करती है?
 (A) 2 (क)
 (B) 2 (ग)
 (C) 3 (क)
 (D) 3 (ग)</p> <p>70. ई० पी० ए० (1986) की कौन-सी धारा पर्यावरण प्रदूषक को परिभाषित करती है?
 (A) 2 (ख)
 (B) 2 (ङ)
 (C) 3 (ख)
 (D) 3 (ङ)</p> |
|---|---|

71. Which section of the EP Act 1981, empowers central Government to constitute Authorities for the Environmental Protection?

- (A) 3 (3)
- (B) 4 (4)
- (C) 7 (2)
- (D) 8 (1)

72. Which chapter of the EP Act 1986 deals with the prevention, control and abatement of Environmental Pollution?

- (A) II
- (B) III
- (C) IV
- (D) V

73. Under which section of EPA (1986) the central Government or any officer empowered by it has power to take sample and procedure to be followed in connection there with?

- (A) 9
- (B) 10
- (C) 11
- (D) 13

74. Which section of EPA (1986) deals with "Environmental Laboratories"?

- (A) 8 (1)
- (B) 12 (1)
- (C) 13 (3)
- (D) 21 (4)

71. ई० पी० अधिनियम 1981 की कौन-सी धारा केन्द्र सरकार को पर्यावरण संरक्षण हेतु प्राधिकरण गठित करने का अधिकार/शक्ति देती है?

- (A) 3 (3)
- (B) 4 (4)
- (C) 7 (2)
- (D) 8 (1)

72. ई० पी० अधिनियम (1986) का कौन-सा अध्याय पर्यावरण प्रदूषण की रोकथाम, नियंत्रण और अवप्रेरण से संबंधित है?

- (A) II
- (B) III
- (C) IV
- (D) V

73. ई० पी० ए० (1986) की किस धारा के अंतर्गत केन्द्र सरकार या उसके द्वारा प्राधिकृत किसी अधिकारी को नमूना लेने की और उसके संबंध में प्रक्रिया का पालन करने की शक्ति प्राप्त है?

- (A) 9
- (B) 10
- (C) 11
- (D) 13

74. ई० पी० ए० (1986) की कौन-सी धारा पर्यावरणीय प्रयोगशाला से संबंधित है?

- (A) 8 (1)
- (B) 12 (1)
- (C) 13 (3)
- (D) 21 (4)

75. The Central Government appointed "Government analysts" under section _____ of the EPA (1986).

- (A) 13
- (B) 17
- (C) 21
- (D) 23

76. Offences by companies are described in section _____ of the EPA (1986).

- (A) 14
- (B) 16
- (C) 18
- (D) 23

77. Which chapter of EPA (1986) deals with the "Protection of Action taken in good faith"?

- (A) II
- (B) III
- (C) IV
- (D) V

75. ई० पी० ए० (1986) की धारा _____ के अंतर्गत केन्द्र सरकार "सरकारी विश्लेषकों" की नियुक्त करती है।

- (A) 13
- (B) 17
- (C) 21
- (D) 23

76. ई० पी० ए० (1986) की धारा _____ के अंतर्गत कम्पनियों द्वारा अपराधों को वर्णित किया गया है।

- (A) 14
- (B) 16
- (C) 18
- (D) 23

77. ई० पी० ए० (1986) का कौन-सा अध्याय "सद्भावपूर्वक की गई कार्यवाही के लिये संरक्षण" से संबंधित है?

- (A) II
- (B) III
- (C) IV
- (D) V

78. Which section of EPA (1986) is related to “Offences by Government departments:”?

- (A) 17
- (B) 23
- (C) 31
- (D) 47

79. The Noise (Prevention and control of Pollution) Act was enacted on_____.

- (A) 1976
- (B) 1983
- (C) 1998
- (D) None of above

80. Which is/are related to control of Noise Pollution?

- (A) U.P. Municipalities Act 1916
- (B) Mumbai Police Act 1951
- (C) U.P. Motor vehicle Rules 1940
- (D) All of above

78. ई० पी० ए० (1986) की कौन-सी धारा सरकारी विभागों द्वारा किये गये अपराधों से संबंधित है?

- (A) 17
- (B) 23
- (C) 31
- (D) 47

79. ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण और निवारण अधिनियम अधिनियमित किया गया _____ को।

- (A) 1976
- (B) 1983
- (C) 1998
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

80. कौन ध्वनि प्रदूषण के नियंत्रण से संबंधित है?

- (A) उ०प्र० म्यूनिसिपैलिटीज अधि० 1916
- (B) मुम्बई पुलिस अधिनियम 1951
- (C) उ०प्र० मोटरयान रूल्स 1940
- (D) उपरोक्त सभी

81. The Problem of Noise Pollution can be controlled as public Nuisance under sections _____ of IPC.

(A) 191 to 203

(B) 221 to 229

(C) 268 to 299

(D) 271 to 302

82. Case related to Noise Pollution in regard to Public Nuisance is/are:

(A) Krishna Gopal Vs. State of M.P.

(B) Carorimal Vishambhar Dayal Vs. State of Punjab

(C) Dwarika Prasad Vs. V.K. Ray

(D) All of above

83. Central Legislative efforts to control Noise Pollution is/are:

(A) Works man compensation Act 1923

(B) Factories Act 1948

(C) Police Act 1861

(D) All of above

81. भारतीय दंड संहिता की धारा _____ के द्वारा ध्वनि प्रदूषण की समस्या पर लोक उपताप के रूप में नियंत्रण किया जा सकता है।

(A) 191 से 203

(B) 221 से 229

(C) 268 से 299

(D) 271 से 302

82. सार्वजनिक/लोक उपताप के संदर्भ में ध्वनि प्रदूषण से संबंधित वाद है।

(A) कृष्ण गोपाल बनाम म०प्र० राज्य

(B) करोरीमल विशम्बर दयाल बनाम पंजाब राज्य

(C) द्वारिकाप्रसाद बनाम वी० के० राय

(D) उपरोक्त सभी

83. ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण हेतु केन्द्रीय विधायी प्रयास है।

(A) कर्मकार प्रतिकर अधिनियम 1923

(B) कारखाना अधिनियम 1948

(C) पुलिस अधिनियम 1861

(D) उपरोक्त सभी

84. After the Amendment Act of _____ Noise Pollutants were added in the definition of Air Pollutants.

- (A) 1983
- (B) 1987
- (C) 1999
- (D) 2006

85. Which section of Environment Protection Act 1986 deals with the enactment of Rules to prevent Noise Pollution?

- (A) 3 (1) (A)
- (B) 4 (1) (B)
- (C) 5 (2) (A)
- (D) 6 (2) (B)

86. The Noise Pollution (Regulation and control) rules _____ were enacted under environment protection Act 1986.

- (A) 1990
- (B) 2000
- (C) 2008
- (D) 2010

84. संशोधन अधिनियम _____ द्वारा ध्वनि प्रदूषकों को वायु प्रदूषकों की परिभाषा में सम्मिलित किया गया।

- (A) 1983
- (B) 1987
- (C) 1999
- (D) 2006

85. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 की कौन-सी धारा ध्वनि प्रदूषण निवारण हेतु नियम बनाये जाने से संबन्धित है?

- (A) 3 (1) (क)
- (B) 4 (1) (ख)
- (C) 5 (2) (क)
- (D) 6 (2) (ख)

86. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 के अधीन ध्वनि प्रदूषण (विनियमन एवं नियंत्रण) नियमावली _____ को बनाया गया।

- (A) 1990
- (B) 2000
- (C) 2008
- (D) 2010

87. Case related to fundamental rights versus Noise Pollution control is/are:

- (A) Gurcharan Singh Vs. State of Harayana
- (B) Masood Alam Vs. Police commissioner
- (C) Church of God (Full Gospel) Vs. K. K. R. Majestic colony welfare asso.
- (D) All of above

88. The Draft of the precautionary principle was prepared by Centre for International Environmental Law in _____.

- (A) 1988
- (B) 1991
- (C) 1993
- (D) 1997

89. The Earth summit of Rio in _____ recognized the precautionary principle giving it utmost importance.

- (A) 1990
- (B) 1992
- (C) 1994
- (D) 2001

87. मूल अधिकारों बनाम ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण से संबंधित वाद है।

- (A) गुरचरन सिंह बनाम हरियाणा राज्य
- (B) मसूद आलम बनाम पुलिस कमिश्नर
- (C) चर्च ऑफ गॉड (फुल गास्पेल) बनाम के० के० आर० मैजेस्टिक कालोनी वेलफेयर एसो०
- (D) उपरोक्त सभी

88. "पूर्व सावधानी का सिद्धांत" का प्रारूप अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण विधि केन्द्र द्वारा _____ में तैयार किया गया।

- (A) 1988
- (B) 1991
- (C) 1993
- (D) 1997

89. रियो के पृथ्वी शिखर सम्मेलन ने _____ में पूर्व सावधानी के सिद्धांत को अत्यधिक महत्व देते हुए मान्यता दी।

- (A) 1990
- (B) 1992
- (C) 1994
- (D) 2001

90. According to Rio declaration there _____ in sustainable development & precautionary principle.

- (A) Is no difference
- (B) Several differences
- (C) Only two differences
- (D) Only five differences

91. Principle _____ of the Rio declaration expresses the expectation that governments will apply the precautionary principle widely according to their ability.

- (A) 11
- (B) 13
- (C) 15
- (D) 17

92. Main case related to Polluter pays principle is/are:

- (A) Indian council for Enviro legal action Vs. Union of India
- (B) Ramaswami Vs. Sub divisional magistrate Coimbatore
- (C) Ambuja Petro chemicals Vs. A.P. Pollution control Board
- (D) All of above

90. रियो घोषणा के अनुसार सतत् (पोषणीय) विकास तथा पूर्व सावधानी के सिद्धांत में _____ है।

- (A) कोई अंतर नहीं
- (B) बहुत से अंतर
- (C) केवल दो अंतर
- (D) केवल पाँच अंतर

91. रियो घोषणा का सिद्धांत _____ यह अपेक्षा व्यक्त करता है कि सरकारें अपनी क्षमतानुसार पूर्व सावधानी के सिद्धांत को व्यापक रूप से लागू करेंगी।

- (A) 11
- (B) 13
- (C) 15
- (D) 17

92. "प्रदूषक भुगतान करें" सिद्धांत से संबंधित प्रमुख वाद है :

- (A) इण्डियन काउंसिल फार इन्वायरो लीगल एक्शन बनाम भारत संघ
- (B) रामास्वामी बनाम सब डिवीजनल मैजिस्ट्रेट कोयम्बटूर
- (C) अम्बुजा पेट्रो केमिकल्स बनाम अ०प्र० पॉल्यूशन कंट्रोल बोर्ड
- (D) उपरोक्त सभी

93. The Polluter pays principle has been accepted by principle _____ of the Rio declaration.

- (A) 12
- (B) 14
- (C) 16
- (D) 18

94. The Modern concept of sustainable development is derived mostly from the _____ Brundtland report.

- (A) 1983
- (B) 1987
- (C) 1991
- (D) 2001

95. The UN level sustainable development Goals (2015-2030) address the global changes including _____.

- (A) Poverty
- (B) Inequality
- (C) Environmental degradation
- (D) All of above

93. 'प्रदूषक भुगतान करे' के सिद्धांत को रियो घोषणा के नियम/सिद्धांत _____ द्वारा स्वीकृत किया गया है।

- (A) 12
- (B) 14
- (C) 16
- (D) 18

94. सतत्/पोषणीय विकास की अवधारणा ज्यादातर ब्रुण्टलैण्ड रिपोर्ट _____ से व्युत्पन्न हुयी है।

- (A) 1983
- (B) 1987
- (C) 1991
- (D) 2001

95. संयुक्त राष्ट्र स्तरीय सतत्/पोषणीय विकास लक्ष्य (2015-2030) _____ सहित वैश्विक परिवर्तनों को संबोधित करते हैं।

- (A) गरीबी
- (B) असमानता
- (C) पर्यावरणीय क्षरण
- (D) उपरोक्त सभी

96. Which case is known as the Ganga Pollution case?

- (A) M. C. Mehta Vs. Union of India AIR 1987
- (B) M. C. Mehta Vs. Union of India AIR 1988
- (C) M. C. Mehta Vs. Union of India AIR 1993
- (D) None of above

97. Which case is/are marked as the emergence of the principle of Absolute liability for Environmental Protection?

- (A) M. C. Mehta Vs. Union of India AIR 1987
- (B) M. C. Mehta Vs. Union of India AIR 1988
- (C) Municipal Corporation Ratlam Vs. Vardhichand AIR 1980
- (D) All of above

96. किस वाद को गंगा प्रदूषण वाद के नाम से भी जाना जाता है?

- (A) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ (ए० आई० आर० 1987)
- (B) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ (ए० आई० आर० 1988)
- (C) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ (ए० आई० आर० 1993)
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

97. किस वाद को पर्यावरण संरक्षण के लिये पूर्ण दायित्व के सिद्धांत के उद्भव के रूप में चिह्नित किया गया है?

- (A) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ (ए० आई० आर० 1987)
- (B) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ (ए० आई० आर० 1988)
- (C) म्यूनिसिपल कार्पोरेशन रतलाम बनाम वर्धीचन्द (ए० आई० आर० 1980)
- (D) उपरोक्त सभी

98. The National Environment Appellate Authority Act is deemed to have come into force on _____.
 (A) 30/1/1997
 (B) 13/3/1997
 (C) 30/1/1998
 (D) 13/3/1998
99. The Chairperson of the National Environment appellate Authority holds office for a term of _____.
 (A) 03 years
 (B) 05 years
 (C) 07 years
 (D) 09 years
100. The bill of the National Environment Tribunal Act, 1995 received the assent of President of India on:
 (A) 01/01/1995
 (B) 12/03/1995
 (C) 17/06/1995
 (D) 11/10/1995
98. माना जाता है कि राष्ट्रीय पर्यावरण अपीलिय प्राधिकरण अधिनियम लागू हुआ है _____को।
 (A) 30/1/1997
 (B) 13/3/1997
 (C) 30/1/1998
 (D) 13/3/1998
99. राष्ट्रीय पर्यावरण अपीलिय प्राधिकरण का अध्यक्ष _____की अवधि के लिये पद धारण करता है :
 (A) 03 वर्षों
 (B) 05 वर्षों
 (C) 07 वर्षों
 (D) 09 वर्षों
100. राष्ट्रीय पर्यावरण न्यायाधिकरण अधिनियम 1995 को राष्ट्रपति की स्वीकृति प्राप्त हुई :
 (A) 01/01/1995
 (B) 12/03/1995
 (C) 17/06/1995
 (D) 11/10/1995

Rough Work / रफ कार्य

DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the error he / she has made.
 2. **This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 options and only one of them is correct. The answer which seems correct to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular question, then the answer will be marked as wrong.**
 3. Every question has same marks. Every question you attempt correctly, marks will be given according to that.
 4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET). Answer marked anywhere else other than the determined place will not be considered valid.
 5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer Booklet (**O.M.R ANSWER SHEET**).
 6. After completion of examination, please hand over the O.M.R. SHEET to the Examiner before leaving the examination room.
 7. There is no negative marking.
- Note:** On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to change the booklet of same series and get another one.